Tên gọi
Lâu nay đa số đều cho rằng văn bia
gửi Hậu, gửi giỗ đều có nhan đề
là “hậu Phật”, “ký kỵ”, “kỷ niệm”
hoặc “vô đề”. Tuy nhiên khi khảo
sát nội dung các văn bia dạng này
ở Thanh Hóa chúng tôi nhận thấy
có sự đa dạng trong việc đặt tên
bia. Tiêu biểu có một số trường
hợp đặt tên điển hình sau đây:
Văn bia Đinh Hợi niên
tạo (Tạo bia năm Đinh Hợi, 1887)
ghi: Bà Nguyễn Thị Nậu người
thôn Tịnh Xá gửi hai giỗ vào chùa,
có cung tiến tiền 60 quan, ruộng
6 sào, được ghi rõ dưới đây. Bản
thôn quy định, mỗi kỳ giỗ sắm lễ
gồm: Oản 30 cái để cúng Phật, 1
con gà, xôi 2 cân, vàng mã 100 tờ,
trầu rượu đủ dùng [1].

Văn bia Thượng giáp
hậu kỵ (Bia giỗ Hậu thôn Giáp),
niên hiệu Tự Đức thứ 35 (1881)
ghi: Bà Nguyễn Thị Nhiều và
chồng là Lê Tháp Vinh lấy nhau
đã lâu nhưng khó khăn trong việc
có con nối dõi, người chồng đã
mất, còn bà thủ tiết thờ chồng.
Năm nay đã ngoài 62 tuổi rồi, tự
suy nghĩa đến việc trăm năm thờ
phụng hương hỏa, bèn bỏ ra 160
quan tiền cùng 4 mẫu 5 sào ruộng
làm hậu kỵ cho hai vợ chồng. Các
vị quan viên, chức sắc, kỳ lão trên
dưới trong giáp Thượng, thôn
Hương Bào Nội, xã Bố Vệ, tổng
Bố Đức, huyện Đông Sơn đều
chấp thuận, đồng ý cho tạc tượng
đặt ở trong chùa [2].

Văn bia Ký kỵ Phật
tự bi ký (Bia ghi việc gửi giỗ vào
chùa), niên hiệu Tự Đức thứ 14
(1861) có nội dung như sau: Ông
Trần Văn Nghĩa và vợ là bà Phan
Thị Triển là người đức độ trong
làng, hay làm việc thiện. Nay ông
bà cúng cho thôn Mật Sơn, xã Bố
Vệ 100 quan tiền và 1 mẫu ruộng
để xin gửi giỗ cho bàn thân. Quan
viên, dân thôn chấp thuận và định
lệ cúng giỗ về sau [3].

Văn bia Tiến cúng bi ký,
niên hiệu Thiệu Trị thứ 5 (1845)
ghi: Các vị kỳ lão, chức sắc, lý
dịch cùng mọi người trên dưới
thuộc thôn Đông Sơn, xã Đông
Sơn, tổng Thọ Hạc, huyện Đông
Sơn có việc trùng tu chùa thờ
Phật. Nay trong thôn có bà Lê Thị
Ninh, hằng tâm tiến cúng tiền 30
đồng và 2 sào ruộng tại xứ Đồng
Nạp.

Đặc biệt, có trường hợp sư trụ trì
chùa gửi giỗ cho tiên linh ngay tại
ngôi chùa mình trụ trì như trường
hợp văn bia Hậu Phật
bi ký chùa Tăng Phúc, niên hiệu
Cảnh Hưng thứ 36 (1775) ghi:
Nay, sư trụ trì chùa Tăng Phúc
ở thôn Ngọc Sơn, xã Đông Sơn,
huyện Đông Sơn giữ chức Tăng
phó Tăng lục ti là Lê quý công,
tên tự là Tính Vạn có 2 mẫu 6 sào
ruộng cúng về Tam bảo để làm
Hậu Phật lưu lại cho đời sau.
Tăng của chùa đảm nhiệm canh
tác để làm hương hỏa vào ngày
giỗ chạp chư Phật, sau là cúng
các chân linh cùng tổ tiên [7].
Văn bia Hậu kỵ bi ký
ghi việc vị Bang trưởng người
nước Thanh (Trung Quốc) cùng
con trai, con gái, con rể cúng tiền
văn 100 quan tiền văn và 8 sào
ruộng để gửi hậu cha mẹ vợ ở chùa
Bạch Hạc thôn Tịnh Xá [8]. Văn
bia Lập Phật
tự hương hỏa lưu truyền bi tạo
dựng năm Cảnh Trị thứ 6 (1669)
ghi việc cộng đồng làng xã đứng
ra bầu Hậu như sau: Vậy nên, trên
dưới trong xã cùng nhau bàn bạc,
tôn thờ ông làm tướng của nhà
Phật. Việc này để thấy rằng: Trời
hậu đãi công bằng, Phật độ người
có duyên. Hương hỏa phụng thờ
cùng đất trời không thôi, mãi mãi
lâu dài. Điều lành nhiều như cát
sông khôn lường, lớn lao muôn
vàn.

Khi đó, làng
xã hoặc nhà chùa phải chuẩn bị
đầy đủ phẩm vật cúng tế như trong
giao kết, những vật phẩm cho lễ
cúng thường dùng có xôi, oản,
hoa quả, trầu cau, vàng mã, đèn
hương, cỗ chay, cỗ mặn. Văn bia

Hậu kỵ bi ký chùa Bạch
Hạc, niên hiệu Tự Đức thứ 36
(1883) ghi: Nay gửi giỗ cha mẹ vợ
ở chùa Bạch Hạc trong thôn [Tịnh
Xá], có tiền văn 100 quan, ruộng
8 sào. Ước định mỗi kỳ giỗ dâng
lễ cúng Phật gồm 30 cái oản cùng
quả, trầu, vàng mã. Lễ dâng cúng
giỗ gồm 2 cân xôi, gà 1 con, vàng
tiền, trầu rượu đầy đủ [11]. Văn
bia Hậu kỵ bi chí chùa
Thôn Quảng Nạp xã, An Hoạch,
huyện Đông Sơn, dựng năm Gia
Long thứ 15 (1816) ghi: Lão nhiêu
Ngô Viết Lỗ và vợ Nguyễn Thị Bản